Deum sub Deo, id est Filium in eo, quod homo est, A sub Deo Patre debita naturæ lege humanitatis recognoscere, non autem sentire, vel dicere quod Verbum Deus homini Deo Deus sit, cum potius ipsum sit homo, quam ut homini Deus sit. Hunc etenim sensum potius exsecurantur dicentes : « Ipse vero sibi quomodo vel Deus poterit esse vel Dominus? » At vos, Domine mi, in subsequentibus Epistolæ vestræ dicitis : « Gigas ille geminæ substantiæ est, altitudine divinitatis tantum excedens hominem assumptum, ut Deus et Dominus ejus sit. » Quæ verba, quantum ad faciem dictorum, vel sensum, qui ex eis prima facie concipitur, parum aut nihil distare videntur ab his dictis vel sensu, quem Patres exsecurantur. Quid enim aliud est altitudo divinitatis in illo gigante geminæ substantiæ, nisi Verbum Dei Deus homo et ipsum in homine? Dicere autem Christum in eo quod Deus Verbum est, sibi homini Dominum, perpendat prudentia vestra, an a Patribus prohibitum non sit.

Enim vero nec totam Trinitatem hominis assumpti Deum vel Dominum dici debere ratio sinit. Sic enim etiam ipse sibi Deus et Dominus fieret, cum homo Verbum unus ex tribus sit. At nos hunc sensum a vestro corde credimus alienum, ac proinde, si placet discretioni vestræ oportere cautionem adhiberi, ne in dictis vestris valeat id concipi, quod, ut credimus, non sentitis.

Hoc vestræ sublimitati, domine mi, fiducialius scripsi credulitatis meæ simplicitatem vobis pandendo, sperans me in his una vobiscum et cum universitate Ecclesiæ colligere, et vobiscum id ipsum sapere, excepto, quod servitutis nodum vel nomen nunc in Domino meo Iesu Christo non libenter admitto. Nam quod latram ipse vel in eo, quod homo est, Patri deferat, tam longe a vestro quam a meo sensu alienum confido, eo quod ab omnium fidelium sensu debeat esse alienum. Quod si haec nostra sensa vestræ sanctitati complacent, date aliqua signa erga nos pacis et clementiæ. Similiter perpendat prudentia vestra, non satis esse ad conterendum caput vituli Nestorianæ hæreseos duas in Christo personas non dicere, cum et hoc multi alii ante ipsum et post ipsum non dicerent, tamen in hoc parvitatibus illius consortes, quod hominem illum non substantive Deum, sed per inhabitacionem tantum Dei Deum esse dicebant. Unde magnificientia vestra convertat gladium vestrum in locum suum, convertat ad eos, qui dicunt hominem illum non natura sed habitu Deum existere, et similiter Deum non natura sed habitu dici et esse hominem, qui dicere non dubitant nihil assumptum esse Deum; qui dicunt hominem illum non esse latram sed dulia venerandum, et eo non contineri dilectionem, quæ in eum habenda est, mandato, quo præcipitum Deum toto corde, tota anima, et tota mente diligere, sed potius illo quo proximum sicut nos ipsos diligere jubemur. Parcat gladius vester civibus, et comprovincialibus, atque in adversarios converta-

B tur. Nos enim sumus et semper esse cupimus cives atque domestici Dei simul et vestri, habentes nimis una vobiscum grandem fiduciam in illa interpellatione Christi, quam licet vos interpretetis esse quamdam servitutem ejus, nobis magis complacet approbare ac tenere sensum beati Gregorii qui in Moralibus libro vigesimo secundo exponens illud Apostoli : *Christus Jesus, qui mortuus est, immo qui et resurrexit, qui est in dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis*, (Rom. viii), ait : *Unigenito enim Filio pro homine interpellare est apud coeterum Patrem se ipsum hominem demonstrare : eique pro humana natura rogasse, est eamdem naturam in divinitatis sue celsitudinem suscepisse. Interpellat igitur pro nobis Dominus non vocè, sed miseratione, quia quod damnari in electis noluit, suscipiendo liberavit.*

EPISTOLA XVI.

Responsio Eberhardi ad antecedentem epistolam. — Probat, Christum qua hominem creaturam et servum esse etiam post ascensionem in cælum. — Quæ sit mensura exinanitionis in Christo, etc.

E. Dei gratia Babenbergensis Ecclesiæ vocatus episcopus, domino G. præposito de Richersperge, recte offerre et recte dividere.

Litteras vestras nobis directas, ubi accepimus, in continentि nec perspicere, nec advertere poteramus utpote solliciti et turbati erga plurima. Postmodum autem consideratione habita cum in eis plus cavillationis, quam rationis invenerimus, et quamvis assertio veritatis inter nos et vos prioribus litteris satis declarata sit, pauca tamen superaddere curavimus propter improbitatem ad abolendum penitus, si quid adhuc nebulae superest, ipso auctore, qui de tenebris jussit splendescere lumen. De verbo quidem ad verbum respondere propter prolixitatem et superfluitatem incongruum duximus, sed ad ea tantum, quæ magis animum pulsare videntur, quantum ex quibusdam dictis alia non dicta intelligantur.

Miramur, sed nec satis admirari possumus super doctrina, et responsis vestris, quod toties dicta vestra variatis, et quasi fluctuando eadem modo negatis, modo conceditis. Insuper quasi non legeritis, aut non intellexeritis litteras nostras, non respondetis ad objecta vobis, sed alia quædam longe aliena a verbis et a sensu nostro proponitis, et impugnatis aerem quasi verberando. Et quidem modo formam servilem, modo formæ servilis essentiam in Christo post resurrectionem et ascensionem remansisse dicitis, modo dicitis de Christo, quod in æternum Patrem recognoscet Deum suum, modo id ipsum denegare videmini, ubi dicitis : « Perpendat prudentia vestra, quando hoc dixerit : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum* : Adhuc videlicet ascensurus ad Patrem, quando tales se exhibuit discipulis foris, qualis apud eos erat intus. » Item alibi dicitis : « Enimvero nec totam trinitatem hominis assun-

pti Deum vel Dominum dici debere ratio sinit. » A tori suo. Hæc, si placet, auctoritatis verba et rationes patienter accipite, et ab his saltem non abhorreatis, si nos et nostra despectui habetis. Hæc enim vestigia humiliter sequentes de Christo dicimus ea, quæ vos improbat, scilicet quod Christus, secundum id quod Deus est, creator est, et secundum hoc, quod de muliere factus est, creatura est, et cætera evidenti ratione necessitate his cohaerentia.

B Et ne hoc nomen *creatura* vos scandalizet in

Christo, secundum quod homo est, attendite post illam auctoritatem, quam vos introduxit de Ambroso ad probandum, quod Christus *creatura* dicens non sit, attendite, inquam, quid in consequentibus dicat Ambrosius : « Imperiti, inquit, legant totum, et intelligent. » Et addit : « Discant, quemadmodum dictum sit : Dominus creavit me. Non dixit : Pater creavit me, sed Dominus creavit me. Caro Dominum agnoscit, gloria Patrem signat, *creatura* nostra Dominum constitut, charitas Patrem novit. » Præcedentia vero ejusdem capituli, quibus Ambrosius probat non esse *creaturam* filium Dei, et Christum non vocandum esse *creaturam*, huic loco non sunt contraria. Ibi etenim tantum de divina natura agitur contra Arianos, asserentes Filium Dei secundum Divinitatem *creaturam* esse, hic vero agitur de humana. Longe quippe aliud est : *Ex utero ante luciferum genui te* (Psal. cxix). Et aliud : « Dominus creavit, » vel « possedit me initium viarum suarum. » Itemque : *De ventre matris meæ Deus meus es tu*. Quarum utriusque naturæ differentiam in eodem contextu sic idem exprimit Ambrosius : « Videmus magnam inter *creaturam* et Dominum esse distantiam : quia servitus *creatura* est, Dominus autem spiritus est : ubi autem spiritus Domini ibi libertas. » Huic et Augustinus concinit super : *Non turbetur cor vestrum* (I Joan. xiv), hoc modo argumentando contra Arianos : « Si creatus est, utique et servus est, quia omne quod *creatum* est necesse est ut creatori deserviat. » Et ipse quidem indirecta ratiocinatione usus est ad probandum Filium Dei, secundum quod Deus est, non esse *creaturam*. Nos eamdem ratiocinationem directe ad propositum nostrum utentes similiter dicimus : Si Filius hominis creatus est, utique et servus est, sed creatus est, ut in Isaia legitur : *Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant justum*, etc. (Isa. xlvi.) Et post pauca : *Ego Dominus creavi eum* (*ibid.*) Consequenter igitur et servus est, et necesse est ut deserviat suo modo sicut *creatura* Crea-

C tori suo. Hæc, si placet, auctoritatis verba et rationes patienter accipite, et ab his saltem non abhorreatis, si nos et nostra despectui habetis. Hæc enim vestigia humiliter sequentes de Christo dicimus ea, quæ vos improbat, scilicet quod Christus, secundum id quod Deus est, creator est, et secundum hoc, quod de muliere factus est, creatura est, et cætera evidenti ratione necessitate his cohaerentia.

D At ne illud forte remordeat, quod dictum est : *Prædictate Evangelium omni creaturæ* (Marc. xvi). Et : « Vanitati *creatura* subjecta est, non volens, » quasi et Christo Evangelium prædicandum fuerit, et Christus vanitati subjectus sit : de priori quidem ad Gregorium sine verecundia confugimus dicentem post alia : « Omni creaturæ prædicatur Evangelium, cum soli homini prædicatur, » Quod si quis acris insistens dicat, quia Christus *homo* est, sibi quoque Evangelium mandasse prædicandum, viderit talis esse modum loquendi, qualis est hic : *Christus pro omnibus gustavit mortem* (Hebr. ii). Numquid ergo et pro se? Absit. Quia pontifex iste non habuit necessitatem offerre prius pro sua, deinde pro populi ignerantia. Similis modus locutionis est : *Deus creavit omnia* (Ephes. iii), et : *Cœlum tegit omnia*, nec tamen vel Deus se creavit, vel cœlum se tegit. De reliquo, quod præmissum est : *Vanitati *creatura* subjecta est non volens*, ne forte et Christum, secundum quod *creatura* est, vanitati subjectum esse concedi oporteat, ita respondemus : Quia subjici vanitati illi propriæ *creaturæ* convenit, quæ ingemiscit, et parturit usque adhuc, et universaliter omni quod sub sole est. Christus autem, et secundum hoc quod homo est, non sub sole est, sed super solem est, et super omnem *creaturam*, quamvis et ipse in sole posuit tabernaculum suum, et portaverit nobiscum pondus dici et status permanens ipse sol justitiae, cum sole et ante lunam in generationes generationum in gloria Patris, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio. Sed et angelici spiritus et animæ justorum per gratiam Dei jam sub hac vanitate non sunt.

Proinde cum dicitis : « Christus, in eo quod est homo, communis *creaturæ* vocabulo non censemur, » volumus in Christo sane vos intelligere, ne forte sentiatis, sicut quidam hæretici *corpus Christi* non de nostra communi materia factum; quod absit! ut credamus de vobis. Id namque non solum Ambrosio contrarium, qui ait in præmissis, quod nostra *creatura* est, sed Augustino dicenti, quia « pulvis noster jam incorruptibilis factus sedes ad dexteram Patris. » Item Beda : « Ut corpus quod de communione humani generis terra nascendo suscepatur, resurgendo jam super terrena omnia sublevatum cœlesti virtute indueret. » Beelius quoque de natura et persona contra Nestorium et Eutychem validiissime hoc ipsum impugnat, probans secundum præmissum errorem hæreticorum falsas esse omnes prophetias, et irritas omnes promissiones Patribus

factas, specialiter Abrahæ, et semini ejus. Si vero hoc dicere intenditis, quod Gregorius ait, corpus Christi post resurrectionem ejusdem quidem esse naturæ, sed alterius gloriae: sensus quidem sanus est, sed aliis verbis, quam a vobis posita sint, explanandus fuerat.

In illa vero auctoritate Ambrosii, quam indexistis his verbis: « Probemus Christum creaturam non esse, » non agitur de humana natura, sed de divina contra perfidiam Arianorum, qui Filium Bei secundum Divinitatem creaturam esse asserebant.

De dulia et latria satis dilatatis phylacteria, et magnificatis simbriis dicendo: Duleus est, et latrus non est, et hujusmodi. Sed quia minus authenticum est, quod a Græcis vos accepisse dicitis, licet magna sit vestræ religionis auctoritas, eadem facilitate contemnitur quam probatur: et idcirco ea velut obelo digna silentio interim præterimus, his contenti esse volentes quæ a sanctis Patribus nobis tradita sunt.

Hoc autem silere non possumus, quod viris scholasticis circa hoc versando derogatis, et subsannatis, aliter quam vestram deceat religionem et prudenteriam. Imperitis enim id moris est, ut aliis derogando suam quautulamcunque aut venditent scientiam, aut legant, seu potius detegant imperitiam. Eorum autem, quos sale hujusmodi respergitis, quidam adhuc in carne superstites, cum ætatem habent, ipsi pro se loquuntur, et loquentur, ni fallimur, quorum ignorantiae tanto facilius venia præstat, quanto ipsi se promptiores exhibuerunt ad correctionem. Erroris etenim causa deterior sit, dum tegitur. Sed si Græcia secunda apud vos est, minus appareat, ni forsitan aut præmature de schola Græca exieritis, aut tarde nimis accesseritis. Aut quomodo factum est, ut illud vinum bonum servetur usque adhuc, et non primo etiam allatum sit vobis velut architrinco, ut differentiam naturæ atque personæ, id est oyciac [οὐσίας], atque γνωταχοε [γνωστάτως] cognosceritis? Quod nimirum cognitu per maxime necessarium est. Sed ad hanc notitiam propriis descriptionibus, et vocabulorum subdivisionibus pervenitur, quibus magis Græci quam Latini abundant. Hic tamen in tenebris nemo ita ambulet, ut in simplici Divinitatis essentia aliquam aestimet per hoc diversitatem, cum idem sit Deus et Deitas, sapiens et sapientia, omnipotens et omnipotentia, quia quæ de rebus prædicantur, talia sunt, qualia subjecta permiserint. Et per omnia idem est Deo esse quod hoc esse, quæ altioris sunt propositi.

Si vero hæc, quæ præsentis sunt negotii, id est, naturæ ac personæ differentiam diligentius considerare velletis, profecto in scriptis vestris nulla erroris nebula quemlibet involveret, ubi de Christi persona agitis in duabus, et ex duabus constante naturis. Sed hoc in dictis vestris et vobis et aliis impedimento est, quod non disceruntis, quid sequendum, quid dicendum vel accipieendum sit. Nam interdum cum de his agitur quæ secundum unita-

A tem personæ conveniunt, naturam obtutit, et c converso cum de naturæ diversitate agitur, ad personam transilis, et juxta hoc et nobis injuriam facitis ea nobis imponendo, quæ nec dicimus, nec sentimus, ut in eo, quod de gigante geminar substantiae diximus, et de concilio Ephesino. Etenim ubi dictum est quod hominem assumptam altitudine Divinitatis tantum excedat ut Deus et Dominus ejus sit, per ejus non ad personam, sed ad naturam sit relatio: non quod extra eum sit Deus, sed ipse sibi quomodo vel Deus erit vel Dominus, secundum unitatem personæ dictum est, non secundum diversitatem naturæ, quæ aperte ostenditur, ubi dicitur: « Qui sub Deo iuxta debitam legem naturæ humanitatis existeret. » Sicut et ibi præmissum est: B « Manens Deus, homo quoque faetus est. » Sic ergo nobiscum sub Deo, quantum ad naturæ nostræ participationem. Hoc etiam: Quomodo sub lege factus est, hic potius ad Apostolum, quam ad vestram doctrinam recurrere volumus. Dicit enim: Factum est malum, factum sub lege (Gal. iv). Ut profecto mensura exinanitionis exprimitur, quod et naturam nostram suscepit, et naturæ misericordiam, quantum ad poenam, non quantum ad culpam. Et secundum hanc misericordiam nostram susceptionem sub lege factus est ipse legislator, quando legem adimplavit, cum legi nihil deseret, voluntate tamen, non necessitate. Hæc est mensura illa exinanitionis, et legalis subiecti modus, qui decebat Filium Dei, sicut ipse ait Joanni: Sic enim decet nos adimplere omnem justitiam (Matth. iii). Apte itaque ab eo, quod Dominus dixit: Decet, Patres concilii subdividerunt: Decenter, ita dicentes: C Quantum decenter exinanitionis mensuræ congruit.

Hac diversitate naturæ in unitate personæ conservata secundum auctoritatem concilii homo sub Deo etiam nunc est, nec ipse tamen sibi vel Deus, vel Dominus est, sicut sentit Nestorius, tam in re errans quam in nomine, purum videlicet hominem secundum se natum de Maria virgine Christum appellans, et Iesum Christum Dominum nostrum unum Filium et Dominum, qui secundum veritatem fidei unus est personaliter, in duos divit, Dominum videlicet et servum, quasi unus duo essent, alias Deus et alius homo, quem sequi hoc esset sacrilegii crimen incidere, quia nec Deus sine homine, nec homo sine Deo in persona Christi potest vel debet accipi, quod in quolibet homine persimile videri potest. Nullus hominum in duos potest dividiri, sed ea quæ sunt in homine, ex quibus constat homo, intellectu potius quam actu dividuntur, ita ut anima, dum est in corpore, corpori dominetur, nimis rationabile, quod vos estis, sicut in litteris vestris est, Dominus non est sensibilis ejus, quod in vobis est, et quod vos estis. Verumtamen si ratio sensualitati non dominatur in vobis, videote, patrem familiæ domus vestræ babeatis. Cum autem aliud ratio, et aliud sensualitas sit, unus est tamen homo, vel anima rationalis ex uno sensibilis sive sensualis ex altero.

Unde quidam ait : « Animum rege, qui ni paret, A imperat : hunc frenis, hunc tu compesce catenis. » Liccat et hie aurum de luto extrahere.

De verbis concilii sentimus, sicut prædiximus, doctoribus non præjudicantes, vestra tamen non per omnia recipientes, quæ de mensura exinanitionis dicitis, ubi mensuram et modum et terminum a sanctis Patribus præscriptum, in quibusdam ibi dictis exceditis, ut in his verbis vestris appareret : « Mensura exinanitionis terminum tunc habuit, quando assumptus homo in gloriam suam divinam intravit. » Quasi tunc omnis mensura exinanitionis terminum accepit. Quod si esset, jam Deus homo non esset. Doceat vos quæ recta sunt, ea quæ doctrix est omnium, sapientia. Perfectus autem Deus, perfectus homo unus est Christus salva per omnia utriusque proprietate naturæ, ut non magis Nestorii quam Eutychis errorem devitemus, quorum alter, id est Nestorius, ut sëpe jam dictum est, sicut duæ sunt naturæ in Christo, ita duas personas, Dei et hominis esse impie creditit; alter vero, id est Eutyches, sicut una est persona, ita unam naturam ex duabus confusam falso reputavit, dicens personam Christi ex duabus, non in duabus constare naturis. Sed inter hæc devia medio loco est via, quæ est Christus in unitate personæ ex duabus et in duabus constans naturis simpliciter, incomposite et ineffabiliter. Hac itaque discretione habita inter naturam et personam nullum, adjuvante Deo, incurremus periculum in eo, C qui est lapis offensionis, et petra scandali secundum doctrinam beati Augustini, sic dicentis in predictio sermone : « Non turbetur cor vestrum. Hæc est forma servi, in qua Dei Filius minor est non Patre solo, sed et Spiritu sancto : neque id tantum, sed etiam seipso. » Qua ipsa discretione duplicitis in Christo naturæ non pluralitatem deorum inducimus, sicut vos per colorem occupationis, quo nimium abundatis, satis inciviliter, ne dicamus hostiliter, nobis imponitis : neque sejunctim; quantum ad personam, Deum et hominem ab invicem dividimus; nec coadorandum hominem Deo tanquam diversum in persona dicimus, sicut in concilio Ephesino scimus prohibitum, quia con syllaba diversitatem subinnuit, sed coadoratur, et conglori- scatur, sicut et conregnat Deo Patri in unitate personæ, quæ Filius est, unus et idem Dominus noster Jesus Christus indivisum et perpetuum habens dominium. Nec enim admittendum quod propter assumptionam humanitatem Trinitas aucta supercreverit, ut quatrinitas fieret, dum, ut Boetius ait, homo additur supra perfectum Deum, sed unam eamdemque personam numerum Trinitatis explere pie credendum est. Dum enim hominem ineffabiliter Deus induit assumendo naturam, nec personam mutavit, nec Trinitatem adauxit.

Sed neque hoc aliquando diximus, quod una persona in Trinitate duabus deserviat, sed potius totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquals;

A humana tamen natura non abolita vel pereunte, scilicet in ordine suæ subjectionis juxta debitam legem naturæ humanitatis perseverante. Atque hoc modo, sicut æqualis Patri secundum divinitatem est Filius : ita non solum fuit, sed etiam et erit semper ab incarnatione minor Patre secundum humanitatem. Qui aliter crediderit, vel docuerit, apud eum involvulus non constabit catholicæ fidei articulus. Ne ergo dixeritis amodo, frater reverendissime, sub ambiguitate hoc vel illo modo, sed simpliciter eo modo, quo tenet catholicæ Ecclesia : « Æqualis Patri secundum Divinitatem, minor Patre secundum humanitatem, » ut dicit Augustinus de Trinitate libro primo, capite undecimo : « Cognita regula intelligentiarum Scripturarum de Filio Dei, ut distinguiamus, quid in eis sonet secundum formam Dei in qua est, et æqualis est Patri; quid secundum formam servi, quam accepit, in qua minor est Patre, non conturbabimur tanquam contrariis ac repugnantibus inter se sanctorum librorum sententiis. Nam secundum formam Dei æqualis est Patri et Filius et Spiritus sanctus, quia neuter eorum creatura est, sicut jam ostendimus : secundum formam autem servi minor est Patre, quia ipse dixit : Pater major me est. Minor est se ipso, quia se ipsum exinanivit. » Quid ultra nobis et vobis? Hanc regulam servate, et omnia salva erunt.

Quod vero subinfertis : « Salvo utriusque naturæ indiviso dominio, » amphibologicum est, et audiendum sive legentium animos magis dubios reddit. Cum vel hoc videatur exinde posse intelligi, quod utraque natura, divina et humana, æque digna sit, quod credere infidelitatis est. Vel quod persona Christi indivisibiliter ex duabus, et in duabus constans naturis unus sit Deus, unus sit Dominus, quod pietatis et fidei catholicæ sacramentum est. Characterem ergo fidei catholicæ tota devotione veneramur et amplectimur, sensu vero huic certarium detestamur. De cætero monemus charitatem vestram, ut si nobis vel aliis parcere non vultis, saltem beato Augustino parcat, cuius retractationibus aliam superinducitis retractationem de eo quod in persona Christi dixit : « Sub quo et ego homo sum, » quasi dicere debuerit : « Sub quo et ego homo fui. » Et cum dixit : « Cui in forma servi etiam Dominus est Pater, » quasi præsens pro præterito posuit. Hæc tantum arrogetis vobis, ut Hilarium, Ambrosium, Gregorium, Hieronymum, Bedam, et alios sanctos Patres in his quæ similiter ab eis dicta sunt, uno et eodem modo corrigere debeatis, quasi amplius vobis, quam omnibus illis revelatum sit. Reverendis denique Patribus Ephesini concilii non præjudicetis, quasi noluerint, aut nescierint dicere : quandiu, pro quomodo, ubi dixerunt : Quomodo sub lege factus est, quod vel invidia esset, vel supina ignorantia. Esto, ut ut vobis licet sanctorum Patrum scripta corrigeret, et ambiguæ dicta ad sensum vestrum accommodare, quid dicetis ad hæc, quæ Augustinus in libro Sententia-

rum Prospere diluciae scribit ita dicens : « Non mirum est dicere Apostolum etiam in futuro sæculo Patri Filium subjectum futurum, ubi ait : Tunc et ipse subjectus erit illi, qui ei subjecit omnia, quando Filio forma humana mansura est, qua semper major est Pater? » Liceat ergo nobis cum Augustino credere si constiteri, quod et ipsa Veritas per se dixit : *Quia Pater maior me est (Joan. xiv).*

Magis autem movet nos, quod Evangelii et ipsius Domini verba invertitis, quasi veritas in corde et corde locuta sit dicendo Patrem Deum suum, cum non esset Deus saus post resurrectionem secundum vos, tanquam aut humanitas in Christo abolita sit, aut in Patre potentia Divinitatis immunita. Quomodo ergo diceret Veritas : *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum? (Ibid., xx.)* Ad hæc enim vobis objecta nobis respondendo hæc verba intulisti : « Perpendat prudentia vestra, quando hæc dixerit, adhuc videbit ad Patrem ascensurus, quando videlicet talem se discipulis exhibuit foris, qualis apud eos erat intus. » Et post pauca : « Itaque non se subito ab eis abrupit, ut diceret : Ascendo ad Patrem meum, Deum vestrum, sed : Ascendo, inquit, ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum. »

His dictis cum de consensu æqualitatis, et de claritate a Patre postulata, et omni potestate donata subnoctitis, id probare nitimini, [ut] videtur, quod post resurrectionem et ascensionem Pater non fuerit Deus assumpti hominis, sed ante, cum ipse Christus ageret causam assumpti hominis dicens : *Eloy, eloy, etc.* Ad hoc primo dicimus, quod Dominus noster Jesus Christus post resurrectionem quidem *fuerit se longius ire*, ita ut *figere pro compone* nere accipiamus, et visus est discipulis in via effigie talem se utique exhibendo foris, qualis apud eos erat intus. Sed quod ita in re non fuerit, quemadmodum in sermone dixit : « Deum meum et Deum vestrum, » credit Judæus Apella. Supra enim contra hoc satis dictum est. Et quidem audistis, et satis intelligere potuistis, cum Isaías legeretur : *Ego Dominus creavi eum, et : de ventre matris meæ Deus meus es tu (Isa. xl ix),* qualiter Ambrosius prosecutus sit. Audite et hoc : « Sapientia adiuvavit sibi domum, etc. Et nisi puer, qui natus est uobis, a Deo creatus fuisset, nos recreati non essemus, neque renati fuissimus, nisi ipse de matre natus fuisset. Et tamen omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i) : quia hic est verbum caro factum. Proinde in eo, quod ultimo vel quasi penultimo loco litterarum vestrarum subjungitis, chaos magnum inter nos et vos firmatum est. Nimirum hic series verborum vestrorum est : « Enimvero nec totam Trinitatem hominis assumpti Deum vel Dominum dici debere ratio sinat, » subjuncta ratione secundum vos, quæ ratio non est, videlicet hac : « Sic enim etiam ipse sibi Deus et Dominus fuerit. » Cum autem incarnatione

A nem Christi tota Trinitas operata sit, cujus opera inseparabilia sunt, patet quia tota Trinitas Deus et Dominus ejus est, quod creavit, licet a solo Verbo in ipsa creatione assumptum sit. Nec tamen ideo ipse sibi Deus vel Dominus fieri, quia in prioribus de natura assumpta agitur, hic autem de persona, quæ in duas dividi non potest, et in superioribus satis explanatam credimus. Hæc diutius ventilare, hoc est palpare tenebras in meridie, et, ut vulgo dici solet, nodum in scirpo querere. Hic autem præmissus litterarum vestrarum finis, cui tam Veteris quam Novi Testamenti contradicit auctoritas, multum a suo discordat principio, ubi dicit : « In æternum recognoscet eum Deum suum. »

Ut ergo finem loquendi omnes audiamus, ait Christus in Prophetæ : *Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi (Isa. xii).* Quod idcirco ad memoria revocamus, quia prætermisso est a vobis, sed quo animo ignoramus, cum illud, quod præcodit, expoperetis sic : *Ut cantet tibi gloria mea (Psal. xxix).* Non quod homo assumptus cantaret canticum illud Deo, sed quod illa gloria hominis assumpti cantaret, hoc est : Canticum esset Deo sacro mortalitatis iam concisso juxta illud : *Gloria Patris est Filius sapiens.* Sed quid sequitur? *Domine Deus meus, in æternum confitebor tibi (Isai. xii).* Quod Augustinus exponit : « In æternum laudabo te. » Hujus laudis ineffabile melos, hanc supercelestem harmoniam, quæ omnem sensum angelorum et hominum exsuperat, destruere, non est aliud quam ipsum Deum dengare, et terram coelo coequando, omnem compaginem corporis Christi destruere. Hanc beatissimam humanae naturæ servitatem, quæ vere libertas est (ubi enim spiritus Domini, ibi libertas) Christo attribuimus nos, et non aliam, imo non nos, sed Ambrosius, Augustinus, Hieronymus, Gregorius, et ceteri sancti Patres, et tota Novi ac Veteris Testamenti auctoritas. Sicut beatus Ambrosius breviter explanat auctoritatem Prophetæ introducens et exponens : « Evertisti testamentum servi tui, etc. : In quo utique servum dixit nisi in carne? » Et post pauca : « Mea ergo susceptione servus, sua Dominus potestate est. » Si ergo caro permanet, permanent et jura carnis divinae majestati debita. Ne autem ansas columnæ queritando habeatis in verbo, quod servitus dicitur, non est hæc servitus illa, quæ secundum primam vocis originem ab hostibus capti a servando servi dicti sunt, qui vel timore poenali, vel etiam ad oculum serviant, et unde multiplices personarum et rerum servitutes exortæ sunt. Sed nec illa servitus, quæ passione crucis et morte consummata est, ubi pertransiens ministrabat etiam uobis, sed potius illa præclara, et gloria, et numerum finem habitura subjectio, quam et Apostolus signanter exprimit, et Augustinus eleganter exponit in libro contra Maximum, ubi dictum est : « Tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui mihi subjecit omnia. » Nam de Spiritu sancto, qui nudum suscepit creaturam a unitate in persone sue, quamvis se

C
D

per subjectam ereturam visibiliter et ipsa sive per columbae speciem, sive per linguas igneas sit demonstrare dignatus, nunquam dictus est Spiritus sanctus adorasse Patrem, nunquam minor dictus est Patre. Ad horam quippe apparuerunt illa. Christus autem, qui humanam non ad horam sumpsit effigiem, in qua hominibus appareret, ac deinde species illa prateriret, sed unitatem personas sue manentem invisibili Dei forma accepit visibilis hominis formam, et non solum natus est in ea de. homine matre, verum etiam crevit in ea, et manducavit et biberit, et dormivit in ea, et oecisus est in ea, et surrexit in ea, et ascendit in celum, et sedet ad dexteram Patris in ea, et ad judicandos vivos et mortuos venturus est in ea, et in regno suo ei, qui illi subiect omnia, erit subjectus in ea.

Cui subjectioni clarificatio ejusdem naturae non prajudicat sic actu completa suo tempore, sicut ab aeterno fuit in prædestinatione. Unde inter alia plurima de clarificatione dicta sic ait beatus Augustinus super Joannem : « Quidam putaverunt sic intelligendum, tanquam natura humana, quæ suscepta est a Verbo, converteretur in Verbum et homo mutaretur in Deum ; imo si diligentius, quod opinati sunt, cogitemus, homo periret in Doo. Non enim quicquam existimatione hominis, vel duplicari Dei verbum dictus est vel augeri, ut aut duo sint, quod unum fuit, aut amplius sit, quod minus fuit. » Ubi tanta est auctoritatis evidētia, quare appenditī argumentum vestrum non in panibus, et laborem vestrum non in saturitate ?

In fine litterarum vestrarum ad principium questionis recurritis dicendo, tam a nostro, quam a vestro, et omnium fidelium sensu alienum, quod assumptus homo latram Deo exhibeat, ut admiratione nominis, hoc loco inusitat, horrore quodam veluti larva parvulos sensu petrificatis, et errare faciat eos in invio, et non in via, et tam certas, et tam evidentes, ut premissæ sunt, non sequantur auctoritates. Scimus quod flexo poplite Christus non adorat Deum, neque dicitur ei : *Veni, et veni* : neque ut servo. *Fac hoc, et facit* (Matth. viii). Verumtamen secundum quid, hoc est, quæ sunt Dei, reddere Deo. Quia sicut sit beatus Augustinus in libro de Trinitate : « Sicut Pater ad Filium dicitur relative, ita et Dominus ad servientem creaturam. » Illud divini mysterii secretum humani eloquii excedit facultatem. Verius enim cogitur quam dicitur, et verius est quam cogitatur. Nunc clamamus ad Dominum : *Abba Pater* (Rom. viii). Ibi lingua cessabunt, et tamen omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Instantis est temporis ad cultum Dei ab hominum reverentia distingendus uti hac vocabulorum differentia dulia et latra. Sed ibi non solum in capite nostro, quod est Christus, verum etiam in membris ejus longe aliter se res habet, et habitura est.

Illæ pie considerantes viri doctissimi et egregii aliorum doctores ad inquisitionem veritatis, quoad

A licet, pertingere cupientes, aliquando secundum opinionem diversorum, aliquando secundum veritatis et auctoritatis assertionem locuti sunt, et ad doctrinam aliorum scriptis suis indiderunt. Equidem magister Petrus, quem vos de aensu vestro judicatis, qui hoc, quod breviter in psalmis attingit adoracione scabelli, ubi dulie et latræ facit mentionem, plenius in sententiis suis exsequitur, ubi primus questionem proponendo, et de ea disputando, utrum eadem sit adoratio humanitati, ci Deitati exhibenda, præmittit quorundam opinionem, quod caro et anima Christi non latræ, sed quadam superiori specie dulie sit veneranda. Quia sententia non, approbata allorum supponit sententiam de una adoratione hominis et Dei, et eam Joannis Damasceni,

B et beati Augustini auctoritatibus corroborat. Quas etiam supponere curavimus. Nec prolixum videri, debet, quod tam necessarium est, ne ip scriptis tanti doctoris ex verbis vestris potius, quam ex suis cuiquam scandalum generetur, cum dicta ejus et aliorum aut non intelligitis, aut molesta interpretatione depravatis inter personam et naturam nullam servando differentiam. Joannes Damascenus : « Duæ sunt, inquit, naturæ Christi, ratione et modo differentes, unitæ vero secundum hypostasin. Unus igitur Christus est, Deus perfectus et homo perfectus, quem adoramus cum Patre et Spiritu una adoratione cum incontaminata carne ejus, non inadorabilem carnem dicentes. Adoratur enim in una Verbi hypostasi, quæ hypostasis generata est, non creature venerationem præbentes. Non enim ut nudam, carnem adoramus, sed ut unitam Deitati ad unam, hypostasin Dei Verbi duabus reductis naturis. Timo carbonem tangere propter ligno copulatum, ignem. Adoro Christi Dei mei simul utraque propter carnem, unitam Deitatem. Non enim quartam appono personam in Trinitate, sed unam personam confiteor Verbi et carnis ejus. » Item Augustinus : « Dicunt haeretici, Filium non natura esse Deum, sed creatum. Quibus respondendum est : quia si Filius non est Deus natura, sed creatura, nec colendus est omnino nec ut Deus adorandus, dicente Apostolo : Coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori. Sed illi ad hoc replicabunt, et dicent : Quid est, quod carnem ejus, quam creaturam esse non negas, simul cum divinitate adoras, et ei non minus quam Divinitati deservis ? Ego Dominicam carnem, imo perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quia a Divinitate suscepit et Deitati unita est, non ut aliud, sed unum eumdemque Deum et hominem Filium Dei esse constear. Denique si hominem seperaveris a Deo, illi nunquam credo necessario, velut si quis purpuram vel diadema regale jacens inveniat, nunquid ea, conabitur adorare ? Cum vero ea rex fuerit indutus, periculum mortis incurret, si ea cum rege quis adoraro contempserit. Ita etiam in Christo Domino humanitatem non solam, vel nudam, sed Divinitati unitam, scilicet unum Filium, Deum verum, et hominem verum si quis,

C *Digitized by Google*

adorare contempserit, æternaliter morietur. » Idem super psalmum nonagesimum octavum, ubi dicitur : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* : Sciendum quia in Christo terra est, id est caro, quæ sine impietate adoratur. Suscepit enim terram de terra, quia caro de terra est, et de carne Mariæ carnem accepit. Hæc sine impietate a Verbo Dei assumpta adoratur a nobis, quia nemo carnem ejus manducat, nisi prius adoret. Sed qui adorat, non terram intuetur, sed illum potius, cuius scabellum est, propter quem adorat. »

Cum ergo ex præmissis luce clarius constet, quid vel Christus, secundum quod homo est, Deo debeat, vel quid nos ipsi Deo et homini debeamus, vanum est de nomine hoc loco, ut jam dictum est, inusitato quærere, vel contendere, utrum latraria sit, vel latraria non sit illa prænata hominis assumpti subjectio, et debita illa reverentia, qua Deum tanquam creatorem et glorificatorem suum recognoscit et diligit, et sine intermissione interpellat pro nobis. Quod totum diffinire vel comprehendere, sicut est, super hominem est. *Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus* (*I Cor. 11*). Nam et Paulus audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui. Quæ omnia ad plenum nosse vita æterna est, in qua cognoscimus sicut, et cogniti sumus. Aut quomodo ineffabile illud et inestimabile secretum in Filio Dei secundum divinam et humanam naturam penetrare possemus, quod omnem sensum et angelorum et hominum exsuperat, cum nec illud explicare, valleamus, quod nunc sunus servi Filii Dei, et quod adhuc per gratiam expectamus, quod *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se?* (*Ephes. 11*.) Si quid ergo residuum fuerit igni comburere, nolumus ultra vobiscum rixari de Christo, quia nec otii nostri est nec ordinis vel officii, præsentim cum ipse dicat in Jeremias : *Væ, mater mea! quare me genuisti virum rixæ, virum discordiæ in universa terra?* (*Jerem. xv.*) Quod Væ super eos erit, qui passim de Christo disputantes legem nascendi, moriendo, resurgendi statuunt Christo pro sensu et arbitrio suo potius quam secundum regulas fidei. Persuasum itaque nobis est, et animo decretum de talibus ultra vobis nec scribere, nec a vobis scripta recipere, ne forte de perspicuis quasi de dubiis quæstionantes, omnibus, qui sanæ mentis sunt, insani videamur juxta illud Marciani imperatoris a papa Leone confirmatum. « Extremæ dementiæ est in medio et perspicuo die commentiū lumen inquirere. Quisquis enim præter veritatem repartam aliquid ulterius discutit, mendacium querit. » Ex concilio Ephesino : « Cavemus de Christo dicere : Propter assumentem veneror assumptum, et propter invisibilem adoro visibilem. Horrendum super hoc etiam illum dicere : Is, qui susceptus est, cum eo, qui suscepit, connuncupatur Deus. Qui enim hoc dicit,

A dividit in duos Christos eum qui unus est, hominem seorsum in parte, et Deum similiter in parte constituens. Evidenter enim denegat unitatem, secundum quam non alter cum altero coadoratur, aut connuncupatur Deus, sed unus intelligitur Christus Jesus Filius Dei unigenitus una servitute cum propria carne venerandus. » Ex eodem concilio capitulum octavum : « Si quis audeat dicere assumpsum hominem coadorandum Dei Verbo, et conglorificandum, et connuncupandum Deum tanquam alterum cum altero (nam consyllaba semper adjecta hoc cogit intelligi), ac non potius supplicatione veneratus Emmanuel, unamque ei glorificationem dependit, juxta quod Verbum caro factum est, anathema sit. » Cautus lector intelligat hæc dicta esse contra haereticos, unum Christum in duas personas dividentes.

EPISTOLA XVII.

Gerhoii ad Alexandrum III pap. epistola. — Nuncupat ei Expositionem suam psalmi cxxxi, denuntiat Petrum Lombardum, et reformationem Ecclesie commendat.

Suscipe, alme Pater Alexander papa, munusculum de manu mea, qui Dei gratia dicor præpositus cœnobii Reichersbergensis. Munusculum, inquam, non aurum vel argentum, quia talia mihi non abundant, sed expositiunculam super decimum tertium Canticum graduum, cuius tibi opto sensum convenire, ubi dicitur : *Inimicos ejus induam confusione, super ipsum autem efflorebis sanctificatio mea* (*Psal. cxxxi*). Nonne inimici tui sunt, qui confabulationibus pessimis alios corruptent, maxime ii qui docent contra fidem Petri apostoli confitentis Christum Filium Dei vivi, cum de illo sentirent homines aliter aliis dicentibus eum Eliam, aliis Jeremiam, aut unum ex prophetis, quorum nullus erat vel Deus Altissimus, vel Altissimi Filius unicus, ut homo hic præ suis participibus unctus, qui est Christus Filius Dei vivi, ac proinde credendus et confitendus est verus Deus, ita ut et homo Deus, et Deus homo vere nominetur in significatione illius personæ, quæ Deus est et homo.

D Ad hæc et contra hoc inimici tandem confundendi solent objicere ac dicere alicuj dicenti hominem illum Deum *subjecta* vel *supposita*, inquit, persona verum dicas, supposita natura mentiris. Dumque inquiruntur, quam rem personam nominent? ad Verbi assumptis se significationem astringunt, ut hominem assumptum a Divinitatis, in qua natus est, naturali forma et gloria simul et personæ significatione penitus excludant. Item qui dicunt hominem illum Deum, vel a converso, tropo inquit, accidentalitatis verum loquuntur. Dumque tropum accidentiæ quid nominent inquiruntur, tropum accidentiæ se aiunt dicere solere, ubi prædicatum non redditur causæ, ut si dicat quis coloratus intelligunt (15).

(15) Ita mendose cod.

At nos homine illo in Deum assumpto et nato in tandem, vel sententias proferendo talia dicere, quin etiam in conventibus ecclesiasticis, in multitudine cleri coram episcopis talia clamitantur impune, Christum videlicet in eo, quod homo est, Dei Patris Filium non esse aliter quam unum ex nobis, ac proinde nunc quoque glorificatum in gloria non æquali gloriæ paternæ, sed in quadam interiori et minori esse. Et quauis quidem omnes homines et angelos in gloria supergressus etiam in eorum fide sit, Patri tamen nec in sapientia, nec in scientia, nec in potentia, nec in ullo bono æqualis sit, aut æquari unquam possit. Insuper vero et anathema ab uno talia dicentium (duo enim erant soli haec dicentes, et aliter sentientes) nimis superbe ac festine prolatum est. Et audita quidem sunt haec in facie conventus ecclesiastici, præsente archiepiscopo Salzburgensi, aliisque tribus episcopis, et a nemine contradictum est præter a duobus fratribus meis uterinis, quorum unus est magister Rudigerus, pridem Augustanæ Ecclesiae, nunc vero Nijenburgensis cœnobii decapus, alter vero frater Aaron, tunc (16) decanus in cœnobia mihi commisso. Qui audientes, natalibus Christi et gloriæ detrahi, nimis indoluerunt, et prout tempus dictavit, contradixerunt, etiam Patrum testimonia secum et pro se, imo cum Christo et pro Christo facientia in medium proferentes. Audita sunt autem et haec in facie illius conventus, itemque a nemine contradictum. Insuper vero et adjunctum est in hac, de fidei controversia non scholasticorum, seu scholiarium, de scholis discolis venientium, recipiendas determinationes contra orthodoxos Patres, inter quos nou adversa, sed interdum diversa, sentientes, maxime de fide catholica, si quid natum fuerit, quæstionis, referendum ad successores Petri principis apostolorum, pro cuius fide, ne desiceret, Christus, quans obliquuit, eumque ad fratres suos, confortando ita confortavit in fide, ut portæ inferi non prævalent adversus eam. Unde super ipsam, et super successores ejus effloredit sanctificatio Domini, qua sanctificatus non dubitatur, qui legitimus ejus successor legitime agnoscitur subordinatus; quod de te, Alexander papa, credunt fidèles, hunc de tuo apostolatu sperantes fructum, ut **B**arcæ sanctificationis Dei, videlicet sancta Ecclesia, surgente in te Domino, per te introducatur in requiem suam, cooperante nimirum concordia inter sacerdotium et regnum, quod speramus in proximo futurum, si fuerit illud concilium, quod ex ore imperatoris audivimus in Longobardia celebrandum, si tamen a te, Alexander papa, tuisque fidelibus ad id colligendum fuerit consensus adhibitus. Tunc, si Deo placuerit, imperiali majestate ad concordiam, bojam inclinata, videbimus arcam sanctificationis.

Dei per te quasi per legitimum sacerdotem justum, in requiem suam introduci ludente ac subsidente domino imperatore quasi altero David coram arca. **C**hristum, in quantum homo est, sicut nos diligere debemus, ejusdemque secundum hominem dilectio illo continetur mandato, quo proximum diligere jubemur sicut nosmetipsos, quem etiam secundum hominem magis quam nos, sed non quantum Deum diligere debemus, quia in quantum est homo, minor est Deus. Item idem in glossis Psalterii in hunc versum: *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (Psal. xcvi), ait inter cetera: Videntur est, quid nos jubeat adorare, cum dicit: *Adorate scabellum pedum ejus. Terram scabellum pedum ejus esse dicit alibi Scriptura his verbis: Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum.* Ergo terram jubet nos adorare, quia est scabellum pedum ejus? Sed alibi dicit Scriptura: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Sed sciendum est, quia in Christo terra est, id est caro, quæ sine impietate adoratur. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, et de carne Mariae carnem accepit. Hæc sine impietate a Verbo Dei assumpta adoratur a nobis, quia nemo ejus carnem spiritualiter manducat, nisi prius adoret. Et hæc, quæ de verbis Augustini sumpta, catholice dicta sunt, quibus jam dictus Magister dicta sua subjicit adorationis modum determinans: *Non dico, inquit, illa adoratione carnem Christi adorandam, quæ latraria est, quæ soli Creatori debetur, sed illa, quæ in dulia dignior est.* Dulia enim adoratio est, quæ etiam creature exhibetur, quæ duas species habet, unam, quæ indifferenter omnibus, alteram, quæ soli humanitatæ Christi exhibetur. **D**Hæc Petrus in glossis Psalterii simul et in Sententiis suis dicere ausus est, Sed et alii licentia disputandi de Christo a deo abusi sunt, ut dicere non dubitaverint in hac locutione: *homo est Deus, nullam rem dici Deum, sed aliquid Deo unitum.* Item: *Christus est Deus, et Ego principium, pro parte totius vera est.* Item: *Christum, cum sit nomen personæ compositæ tertiam in Trinitate personam non esse, eo quod nihil nisi simplex in Trinitate sit.* Item alii nomine tantum Verbi asserunt Christum dicunt per hominem quasi per instrumentum fuisse locutum.

Hæc autem omnia et multa in hunc modum in eorum notulis vel opusculis invenimus. Et non quidem jam sufficit eis in scholis discolis inter dispu-

Bemini, quam, sicut ab eo intellexi, optat introduci cum gaudio, et totius regni tripludio in requiem suam, liberatam videlicet ab allophylis et eductam de templo Dagon, reprobatis nimirum ipsius Dagon et Mammon sacerdotibus, propterea in figura contigit, quando illos et eorum principes Deus percussit in posteriora opprobrium sempiternum dando illis, et arcam suam committendo sacerdotibus Leviticæ generis. Quod ita fieri orat spiritus gemitibus inenarrabilibus, quoties canitur in Ecclesia : *Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ. Sacerdotes tui induant justitiam et sancti tui exsultent* (Psal. cxxxii). Magna utique tunc erit exsultatio sanctis cœnientibus talia, qui etiam prius, quam flant, ea futura credentes et spe gaudentes exsultant in cubilibus suis, exsultant in rege suo, sicut ego pusillus aliquando exsultavi pro modulo meo in rege meo Christo, qui per antistites apostolicæ sedis me non semel confortans laetificavit, sicut agnoscit potest ex litteris a illa sede ad me et pro me directis, quibus confortabar in certamine pro lege Dei mei certans. Qualiter autem certanti mihi astitit beatæ memorie papa Eugenius, in ejus epistola videri potest, cuius textus ita se habet :

Eugenius episcopus, servus servorum Dei, dilecta filio G. Richerspergensi præposito, salutem et apostolicam benedictionem. Scripta dilectionis tuæ recipimus, et servorem tuæ religionis ex eorum inspectione manifeste cognorimus. Conculuit enim cor tuum intra te, et in meditatione tua exardescit ignis. Ignitum quoque eloquium tuum vehementer. Super his itaque, quod contra pessimas novitates, commissiones quoque, quæ contra Ecclesiam Dei et personas ecclesiasticas oriuntur, te zelo charitatis exardescere cognoscimus, paterno affectu gaudemus, et devotionem tuam in Domino collaudemus. Verum quoniam bonum est iacipere, sed multa melius consummare, dilectionem tuam in Domino camponemus, ut in bono proposito firmiter perseveres, quia nos personam tuam tanquam litteratum, et religiosum virum paterna charitate diligimus, et in quibus secundum Deum possumus, honorare et maiuteneremus.

Data Sutri decimo septimo Kalendas Iulii.

Ante hunc Romani pontifices Honorius, Innocentius, Cœlestinus, Lucius etiam ipsi mihi viriliter astiterunt, et in hujus rei testimonium scripta ipsorum penes me sunt. Sed post obitum felicis Eugenii non est inventus similis illi, sic mihi assistens ut ille. Nam et conjugium quoddam post votum viduallis continentiae contractum, quod ad meam relationem ipse cassaverat, post ipsum Anastasius papa firmavit, per quod mihi multas contrarietas excitat. Cui tu ea tempore cancellarius adfueristi, nec per omnia, ut audivi, poteras eum temperare in suis motibus, licet fueris ei baculus invalidæ senectutis in multis illi opportunus utpote homo mansuetus et bene oculatus, ac proinde mansuetus Da-

A vid consimilis. Unde inter cetera mei laboris operula elegi tue mansuetudini offerre canticum istud, in quo tibi aliquoties innoveretur mentio David, et omnis mansuetudinis ejus.

Incipit expositio cantici : Memento. Domine, David, et cetera usque in finem psalmi.

His de psalmi expositione dictis ad te, Alexander papa, conversus ea fiducia tibi loquor, qua te confido ideo præ multis consortibus tuis unctum, quia dilexeris justitiam, et oderis iniquitatem, prius etiam quam sic unctus fueris. Quanto magis ergo nunc oleo laetitiae perunctus diligere debes justitiam, et odire iniquitatem? Habeas igitur odio hanc ipsquitatem, quod arca sanctificationis Dei non habet

B requiem nunc in suo tabernaculo, ubi eidem præsident sacerdotes et ministri tales, quales erant filii Heli sacerdotis, qui, ut refert Scriptura, dormiendo cum mulieribus excubantibus ad ostium tabernaculi, et per fascinulam tridentem raptando carnes crudidas, ad se non pertinentes, adeo facti sunt infames, ut propter eos detraherent homines Dei sacrificio. Quos, quia pater ipsorum non digne corripuit, iniqüitas domus ejus neque victimis, neque mulieribus expiari potuit, sed ira Dei super eam sic exceduit, ut repellere tabernaculum Silo, tabernaculum suum, ubi habitavit in hominibus. Et tradidit in captivitatem virtutem eorum, et pulchritudinem eorum in manus inimici. Accessit quoque ad inflammationem iræ Dei, quod arcam sanctam, quæ debebat intra sanctuarium Dei custodita servari, exportaverunt in castra, ubi erat pugna inordinata utpote sine duce ac principe legitimo, qualis fuerat Josue, qui ordinata pugnavit orante pro ipso in monte sancto Moyse, juncto sibi Aaron et Hur. Sed pugna filiarum Hell nimis fuerat inordinata, et eis male cessit, licet arcam Dei, cui non bene ministraverant, apportari fecerint.

Non audeo ad plenum litteris exprimere, quanta illius exordinationis hoc tempore, inq[ue] haec tempore state inveniatur similitudo, ita ut arca Dei non habeat requiem nunc in illo suo excellentissimo tabernaculo, dico autem in Ecclesia Romana, cui quasi alter Aaron præsuerat Petrus apostolus in se,

Dac suis diu successoribus, quorum vel sanguine purpura, vel confessoriibus illustrata est Romana Ecclesia. Sed postquam ab eorum doctripis et exemplis deviatum est in tantum, ut Romanis pontificibus contra cives Romanos et alios hostes bella inordinata moventibus arca Dei non potuerit habere quietem in urbe Roma, de ipsis inquietudine universa turbata est Ecclesia. Cum essem Viterbiæ apud sanctæ recordationis papam Eugenium, et ille familiari alloquo mihi retulisset de sua vexatione, in qua Tiburtini contra cives Romanos savens multas pecunias expenderat, et tandem satis miseram pacis compositionem fecisset, ego respondi : Licet sit misera pretio multo coempta pax ista, melior tamen est quam pugna vestra, quia, cum Ro-

mannus pontifex preparat se ad bellum per milites conductos agendum, videor mili videri Petrum evaginantem gladium ferroum. Sed cum ei sic pugnandi vel pugnatur non bene cedit, videor mihi audire Christum. . . . et Petro dicentem : *Mitte gladium tuum in vaginam* (*Joan. xviii.*). His a me dictis, et ab illo sancto pontifice benigne acceptis, non sensi eum ulterius evaginasse gladium ferreum, sed gladium spiritus, quem recte movendo sancto Samueli fuit assimilatus, non parcendo Agapitis ac cæteris Amalecitis hostibus Israel, quorum nonnullos apud eum captos velut in frusta concidit. Novit hoc tota Germania, in qua duos magnos archiepiscopos humiliavit, Moguntium videlicet et Coloniensem pecunia eorum spreta et reprobata; ideo in diebus ejus requies data fuit Ecclesiæ Romanæ, sed non adeo plena et perfecta, ut ad eam persiciendam Samuelis zelo non indigeat sancta Ecclesia, in qua abundantibus scandalis adhuc homines detrahunt sacrificio Dei.

Quero igitur salva gratia tua, quoniam in spiritu et virtute Samuelis aliquis creditur contra mala imminentia suscitandus, an tu sis ille, an alias exspectandus? Cujus rei veritas licet in posterum ex fructibus secuturis ad plenum cognoscendum sit, at nunc per flores, qui fructus parturiunt, ex parte cognoscitur, si a te, cum sis dignitate inter mortales altissimus, non despicitur admonitio a me pusillo ad te directa, non ausu temeritatis, quod absit, sed ausu illius charitatis quæ, cum non gaudeat super iniuitate, congaudet autem veritati, suasit me parvulum ad te magnum aliquid scribere pro veritate contra iniuitatem. Auxit quoque fiduciam meam, quod tu me ac fratres meos uterinos præveniens in benedictionibus dulcedinis, litteris tuis ad nos directis mandasti nobis salutem et apostolicam benedictionem, promittens etiam tui apostolatus gratiam sic mihi exhibendam, sicut ab anteceasoribus tuis in gratia fui habitus, prout norunt domini cardinales nonnulli, quibus notus fui. Quod autem nunc pro veritate contra iniuitatem scribens elegi Samuelis exemplum sugerendum tibi, hac de causa scias factum, quia tibi opto in fine apostolatus tui, cum de hac vita eris egressurus in requiem Domini, ubi est area sanctificationis, videlicet quem Pater sanctificavit et misit in mundum, sic posse gloriari in Domino in veritate, sicut ille gloriatus est in Domino coram filiis Israel dicens : « Ecce præstosum, loquimini de me coram Domino et Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim, aut asinum; si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem si de manu cujusquam munus accepi, et contemnam illud hodie, restituamque vobis. Et dixerunt : Non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quidpiam. » Sic te posse gloriari, Alexander papa in Domino, hoc est, in veritate circa finem tui papatus, ille tibi concedat, qui potens est omnia facere, super quam petimus,

A aut intelligimus, cui honor et gloria nunc et in eterna sæcula. Amen.

PISTOLA XVIII.

Idem ad Henricum. S. R. E. cardinalem, cui expositionem psalmi LXIV mississe se scribit. — Cur in Franciam proficisci non potuerit. De adversariis suorum multitudine ac insidiis, etc.

Domino H. venerabili, sanctæ Romanæ Ecclesie cardinali presbytero, ad titulum Sanctorum Neri et Achillei, frater G. de Richersberg devotas orationes cum fideli obsequio.

B Memor esto verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti. Nam cum suis Augustæ in domo fratris mei R. una cum domino Jacintho cardinali diacono, tu mihi promisisti, sicut meminisse potes dominum R. tunc cancellarium, nunc favente Dei clementia in apostolatus apice sublimatum, sic te ad mei nestitiam et gratiam præparare, ut ejusdem pietatis oculo me respiceret, qua me respexerunt sui antecessores, quibus hortantibus et confortantibus nonnulla opuscula dictavi, per quæ non solum Christi gloria magnificaretur magnificante anima mea Dominum, et exultante spiritu meo in Deo salutari meo, sed etiam illius ignominia detegretur, qui sub velamine pietatis jam mysterium operatur iniuitatis. Feci hoc, prout juvante Deo potui in tractatu sexagesimi quarti psalmi, quem propria manu beatæ memoriarum papæ Eugenio porrexii, quemque tibi Augustæ item dedi. Feci etiam hoc in opusculo De laude fidei, quod exhortatione tua coemptum et perfectum Domino Jacintho cardinali, cum esset in curia Domini papæ Anagniæ, ita fuit a nuntio, qui te illic non invenit commissum, ut tibi hoc daret quasi fructum petitionis tuæ, qua diligenter expetens a me, ut tibi exponerem illud Salomonis : *Mulierem fortem quis inveniet?* (Pror. xxxi.) Si ergo hoc ab illo accepisti, bene; sin autem, vel ab ipso hoc require, vel a me illius rescriptum exige per litteras, quas committere poteris præsenti nuntio.

C Nec mireris quod meam personam, senio debilitatam, non presentavi domino papæ aut curiæ, quia de regno Teutonico in regnum Franciæ, etiam si possem venire, tutum non est mihi multis meis observantibus et captantibus aliquid unde mihi turbent gratiam, et excident offensam principis, cuius ira mihi est cavenda, in quantum fieri salva Dei gratia potest. Nuper enim contra me irritatus per mendacia quorundam, vix placatus fuit mili, excusante me apud ipsum domino Frisingense ac suo clero, simulque aliis principibus, quod non essem, ut ei fuit relatum, gloriæ imperiali adversarius, pariterque, ut inimici disseminaverant, gloriæ Christi contrarius. Mihi enim quasi alteri Naborum falso impingebatur blasphemia in Deum et regem, ac proinde illius exemplo judicabar lapidandus a capellanis imperialibus, rei veritatem ignorantibus. At ubi prædictus episcopus cum aliis, veritatem scientibus, me sufficienter excusavit, gratia

Dei favente ipse Augustus adeo mihi fuit placatus, ut multa mecum privato colloquio tractaret, quæ si auderem scripto committere, magna ex parte, ut credo, vobis placerent. Audietis tamen aliquando, si Deo disponente continget me ore ad os loqui vobis in illo celebri conventu, quem futurum speramus, prout a legatis Domini papæ, videlicet Parientes, ac Trecense venerabilibus episcopis, ut credo, jam audistis.

Nolo autem vos ignorare, vos dico, scilicet dominum papam et dominum Jacinthum ac te, aliosque mihi clementes dominos cardinales, quod multum sunt multiplicati qui tribulant me, multiisque insurgunt adversum me dicentes animæ meæ; Non est salus ipsi in Deo ejus (*Jer. iii*). Neque vero nova mihi est hæc adversitas, quoniā plus quam triginta jam annis pugnando bestias ipsas habui et suscipiūt adversantes, meque si fieri potuisset, in errorem inducere cupientes, ut dicarem malum bonum, et bonum malum, lucem tenebras, et tenebras lucem, dulce amarum, et amarum dulce in scriptis meis approbando, quod ipsi, et idem improbando, quod ipsi valenter, ut glorianter, litterati. At ego, cum fuisset primo scholasticis exercitationibus utecumque imbutus, postquam transivi ad ecclesiastice religionis exercitia, multas magistrorum sententias quasi aquas turbidas fastidivi, et ad aquas Siloe, quæ fluunt cum silentio, me favente gratia Dei contuli, quibus prout mihi donatum fuit, etiam aliis per scripta mea propinatis quasi ad aquas contradictionis multos contradictores habui, a quibus per successores Petri liberatus et defensus habui materiam et causam frequenter canendi canticum graduum, quod sic se habet: *Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israël* (*Psal. cxxiii*), et cætera usque: *Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captiōnē dentibus eorum. Laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (*ibid.*). Perveni autem canendo et exponendo, atque utinam et ascendendo ad illum gradum, in quo canitur: *Memento, Domine David, et omnis mansuetudinis ejus* (*ibid., cxxxii*). Cujus nimurum cantici expositionem dulcis famæ Alexandro papæ, te mediante, suggero legendam, quia poterit innescere illi per eam, quæ sentio de statu Ecclesiæ ad meliora instaurando, de incarnationis Dominicæ sacramento, de homine in Deum assumpto et nato, atque divinæ virtutis gloria et honore coronato, in quibus duobus maxime contradictores habeo asserentibus aliquibus hominem Deo unitum non esse Dei unicum Filium, neque ipsum in gloria Dei Patris ita esse honorandum, ut adoretur adoratione quæ latria dicitur, sed ea quæ vocatur dulia. Quorum assertionibus auctoritates Patrum contrarias, et nostræ assertioni consonas in unum studui colligere, primo in opusculo ad papam Adrianum dictatq., et eidem cum esset Beneventi præsentato. Deinde nuper in opere De sacrificio, quod in sartagine coquitur, ad archiepiscopum Salzburgensem Eberhardum desti-